
diário oficial Nº 35.162  9Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2022

..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contrato Nº: 139/2022
Objeto: Aquisição de solução de proteção contínua de dados (backup) cor-
porativa com hardware e software com serviços de instalação e treina-
mento, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo 
de Referência. O referido contrato vincula-se ao Edital de Pregão, com a 
seguinte discriminação do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNITÁRIO 
(R$)

VALOR TOTAL 
(R$)

1 Appliance de Backup UN 6 1.249.999,99 7.499.999,94

2 Software de Backup - Por 
Socket UN 60 37.499,99 2.249.999,40

3 Software de Backup 
-Por VM UN 300 4.449,99 1.334.997,00

5
Serviço de Instalação, 

configuração e treinamento 
técnico

UN 1 64.999,99 64.999,99

  TOTAL       11.149.996,33

Valor Global Máximo Estimado de até: R$11.149.996,33 (onze milhões, 
cento e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e trinta e 
três centavos)
Data de Assinatura: 20.10.2022
Vigência: 20.10.2022 a 19.10.2027
Fundamento Legal: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 033/2021, 
oriunda do Pregão Eletrônico n° 033/2021, Processo n° 2021/555.274, 
certame realizado pela PRODEPA
Contratada: CLM SOFTWARE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço:  Rua Calçada das Hortências, nº 131, Piso 2 – Bairro: Centro
CEP: 06.453-017  Barueri/SP
Diretor Responsável: Carlos Alexandre Ferreira da Silva – Diretor de Tecnologia
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Mello – Diretora Presidente

Protocolo: 867796

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 08/11/2022, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 866498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.344 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 6644;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SABRINA SAMPAIO BANDEIRA, Id. Funcional nº 
57197953/1, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, lotada no Unidade de Re-
ferencia Especializada - Marcelo Cândia, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 05 de outubro de 2022 a 02 de abril de 2023.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de outubro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 867947

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 060/2019 - PROCESSO Nº 
2019/540082
PARTES: SESPA E A EMPRESA ECO EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO,
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 60/2019, por mais 12 meses.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 60.19, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 01/11/2022 a 31/10/2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8238 / 8309 /8288,  Elemento de Despesa: 
339039 / 339040, Fonte de Recurso: 0103 / 0149 / 0349 e Ação: 267721.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 60.2019, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 21 de outubro de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- PORTARIA 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 867953
11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 01/2018 - PROCESSO: 
2022/1255167
PARTES SESPA E A EMPRESA E B CARDOSO EIRELI
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o remanejamento de postos 
de limpeza, sem qualquer acréscimo no valor do contrato, conforme planilha 1.1, 
bem como a atualização dos endereços constantes na Cláusula Décima Terceira 
do Contrato nº 01/2018, de acordo com a planilha 1.2, abaixo:
TABELA 1.1: 

Quantidade 
postos Tipo postos Endereço atual Endereço -REMANEJAMENTO

02
Posto Auxiliar de 

Limpeza
 

Caps Amazonia Passagem 
Dalva, 377 - Marambaia, 

Belém - PA, 66623-610 (Caps 
Amazonia/Caps Marambaia)

Gabinete – Nível Central Tv. Lomas 
Valentinas, 2190 - Marco, Belém - PA, 
66093- 677 (Sespa - Nível Central)

02
 

 Posto Auxiliar de 
Limpeza

 

UBV Unidade de Borrifação - 
Rodovia Br 316, KM08 n°2001

-

Gabinete – Nível Central Tv. Lomas 
Valentinas, 2190 - Marco, Belém - PA, 
66093- 677 (Sespa - Nível Central)

01 01 Posto Auxiliar de 
Limpeza

Central de Imunobiológicos 
( Cj. Cidade Nova VI, WE 75, 

n°841 - Ananindeua)

DAS – PATRIMONIO - (AV. José Bonifá-
cio, 1836- Guamá)

TABELA 1.2: 

Item Posto/ Endereço Endereço Novo.

1 Nível Central 1 (prédio antigo) – Presid. Pernambuco n°789 Novo Endereço Tv. Lomas Valenti-
nas, 2190 - Marco, Belém - PA

2 DAS – PATRIMONIO - (AV. José Bonifácio, 1836-Guamá) Continua no mesmo local.

3 Escola Técnica do SUS/ETSUS – (Rua Jeronimo Pimentel 
207)

Novo Endereço Tv. Mariz e 
Barros, 2342 - Marco, Belém - PA, 

66080-471

4 DDASS – Rua municipalidade, 1655, c/ soares Novo Endereço Tv. Lomas Valenti-
nas, 2190 - Marco, Belém - PA,

5 Conselho Estadual de Saúde - Av. Conselheiro Furtado 1086 Novo Endereço Rua dos Timbiras 
n°1827 (2°andar)

6 Central de Imunobiológicos ( Cj. Cidade Nova VI, WE 75, 
n°841 - Ananindeua)

Novo Endereço Rodovia Br 316, 
KM05 - Carisma Imóveis

7 UBV Unidade de Borrifação - Rodovia Br 316, KM08 n°2001 Novo Endereço Rodovia Br 316, 
KM05 - Carisma Imóveis

8
 

Escritório do 1°CRS - Av. Presidente Vargas, n°513, (terreo, 
1e e 2° andar) Continua no mesmo local

9 Distrito Cidade Nova VI - Endemias ( Conj Cidade Nova VI 
WE 55 n°972 - Ananindeua Continua no mesmo local.

10 Escritório do 7°CRS (Rua óbidos n°590 entre 16 de novem-
bro e angelo custódio)

Novo Endereço Roso danin 563 
- canudos

11 Porto Fluvial 7°CRS (Rua Boaventura da Silva, 188) Continua no mesmo local.

12 Caps Amazônia ( Conj Cohab, gleba I passagem p2 n°50 Novo Endereço Passagem Dalva 
n°377 prox. A av. Tavares bastos

13 Diretoria de Vigilância e Saúde /DVS - (Tv Padre Euti-
quion°1300/1308, Batista Campos)

Novo Endereço Tv. Lomas Valenti-
nas, 2190 - Marco, Belém - PA,

14 Almoxarifado 1°CRS ( Tv Vileta 1805, entre duque de Caxias 
e Visconde de Inhaúma) Continua no mesmo local.

15 Gabinete (Av. João Paulo II n°602) Novo Endereço Tv. Lomas Valenti-
nas, 2190 - Marco, Belém - PA,

16 CNCDO – Central de Transplantes (Av Magalhães barata, 651 
edif. office center loja 02, São Brás)

Santa Casa do Pará – R. Bernal do 
Couto, 911. – Umarizal, Belém-PA

17 Cerest - GAT/ DGTES ( Rua dos timbiras 1827) Continua no mesmo local.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 01/2018.
Data de assinatura: 24 de outubro de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- PORTARIA 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 867788


